
 
 

« 13 » мая 2022 г.                      № 820 

 
 

Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией муниципального образования городского округа «Усинск»,  

а также услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", статьями 50, 53 

Устава муниципального образования городского округа "Усинск", администрация 

муниципального образования городского округа "Усинск" постановляет: 

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

муниципального образования городского округа "Усинск", а также, услуг, 

предоставляемых муниципальными учреждениями, согласно приложению. 

2. Отменить постановление администрации муниципального образования городского 

округа "Усинск" от 28 декабря 2020 года N 1886 "Об утверждении перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования городского округа 

"Усинск", а также услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями". 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования городского округа "Усинск". 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального образования городского округа "Усинск" 

А.А. Актиеву. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава городского округа - 

руководитель администрации              Н.З. Такаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 
 

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА  

   ШУÖМ 

consultantplus://offline/ref=B4EA22ACED9E32FFF17E22FE586B560490E2578F729B4A7A0B37D154DB84FD95D35043E253C6DB6837060055132D0F0B690A90D171BC93A2D0950398gFC3J


 
 

Утвержден 

постановлением администрации  

муниципального образования  

городского округа 

«Усинск» 

от «13» мая 2022 г. N 820 

(приложение) 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК»,  

А ТАКЖЕ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 

 

N 

п/п 

Наименование муниципальной 

услуги 

Нормативное основание предоставления 

муниципальной услуги 

Структурное 

подразделение, 

ответственное за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

1 2 3 4 

1 Предоставление в 

собственность земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена, за 

плату без проведения торгов 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Закон Республики Коми от 28.06.2005 N 

59-РЗ "О регулировании некоторых 

вопросов в области земельных 

отношений" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

2 Предоставление в 

собственность земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена, 

бесплатно 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Закон Республики Коми от 28.06.2005 N 

59-РЗ "О регулировании некоторых 

вопросов в области земельных 

отношений" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

3 Предоставление в 

собственность земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена, за 

плату на торгах 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Закон Республики Коми от 28.06.2005 N 

59-РЗ "О регулировании некоторых 

вопросов в области земельных 

отношений" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

4 Предоставление в аренду 

земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципального образования, 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 



 
 

и земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена, 

без проведения торгов 

Закон Республики Коми от 28.06.2005 N 

59-РЗ "О регулировании некоторых 

вопросов в области земельных 

отношений" 

5 Предоставление в аренду 

земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена, на 

торгах 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Закон Республики Коми от 28.06.2005 N 

59-РЗ "О регулировании некоторых 

вопросов в области земельных 

отношений" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

6 Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена, 

гражданам для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства 

в границах населенного пункта, 

садоводства, дачного 

хозяйства, гражданам и 

крестьянским (фермерским) 

хозяйствам для осуществления 

крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 11 июня 2003 г. N 

74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) 

хозяйстве" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

7 Предварительное согласование 

предоставления земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков 

государственная собственность 

на которые не разграничена, 

гражданам для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства 

в границах населенного пункта, 

садоводства, дачного 

хозяйства, гражданам и 

крестьянским (фермерским) 

хозяйствам для осуществления 

крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 11 июня 2003 г. N 

74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) 

хозяйстве" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

8 Предварительное согласование 

предоставления земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 



 
 

муниципального образования, 

и земельных участков 

государственная собственность 

на которые не разграничена, на 

которых расположены здания, 

сооружения 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-

ФЗ "О кадастровой деятельности"; 

Закон Республики Коми от 28.06.2005 N 

59-РЗ "О регулировании некоторых 

вопросов в области земельных 

отношений" 

9 Предварительное согласование 

предоставления земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков 

государственная собственность 

на которые не разграничена, 

для строительства 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-

ФЗ "О кадастровой деятельности"; 

Закон Республики Коми от 28.06.2005 N 

59-РЗ "О регулировании некоторых 

вопросов в области земельных 

отношений" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

10 Предоставление в 

безвозмездное пользование 

земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Закон Республики Коми от 28.06.2005 N 

59-РЗ "О регулировании некоторых 

вопросов в области земельных 

отношений" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

11 Предоставление в постоянное 

(бессрочное) пользование 

земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципального образования, 

и земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-

ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

12 Согласование местоположения 

границ земельных участков, 

граничащих с земельными 

участками, находящимися в 

муниципальной собственности 

и государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-

ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-

ФЗ "О кадастровой деятельности" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

13 Утверждение и выдача схемы 

расположения земельного 

участка или земельных 

участков на кадастровом плане 

территории муниципального 

образования 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-

ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-

ФЗ "О кадастровой деятельности"; 

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 27.11.2014 N 762 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 



 
 

14 Перевод земель или земельных 

участков из одной категории в 

другую 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 21.12.2004 N 172-

ФЗ "О переводе земель или земельных 

участков из одной категории в другую" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

15 Выдача копий архивных 

документов, подтверждающих 

право на владение земельными 

участками, находящимися в 

муниципальной собственности 

и государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Федеральный закон от 22.10.2004 N 125-

ФЗ "Об архивном деле в Российской 

Федерации" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

16 Предоставление информации 

об объектах недвижимого 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

и предназначенного для сдачи 

в аренду 

Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

17 Предоставление выписки из 

реестра муниципальной 

собственности 

Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации"; 

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 30.08.2011 N 424 "Об 

утверждении порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров 

муниципального имущества" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

18 Передача муниципального 

имущества в аренду 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-

ФЗ "О защите конкуренции" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

19 Передача муниципального 

имущества в доверительное 

управление 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-

ФЗ "О защите конкуренции" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

20 Передача муниципального 

имущества в безвозмездное 

пользование 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-

ФЗ "О защите конкуренции" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

21 Постановка граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право 

на предоставление земельных 

участков в собственность 

бесплатно 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ 

 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

22 Выдача разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, которые 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Земельный кодекс Российской 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 



 
 

находятся в государственной 

или муниципальной 

собственности, без 

предоставления земельных 

участков и установления 

сервитута, публичного 

сервитута 

Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 07.07.2003 N 112-

ФЗ "О личном подсобном хозяйстве"; 

Федеральный закон от 24.07.2002 N 101-

ФЗ "Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения"; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 03.12.2014 N 

1300 "Об утверждении перечня видов 

объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления 

земельных участков и установления 

сервитутов"; 

Постановление Правительства 

Республики Коми от 24.06.2015 N 280 "О 

порядке и условиях размещения на 

территории Республики Коми объектов, 

виды которых устанавливаются 

правительством Российской Федерации, 

на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без 

предоставления таких земельных 

участков и установления сервитутов" 

имуществом 

23 Установление сервитута 

(публичного сервитута) в 

отношении земельного 

участка, находящегося в 

государственной или 

муниципальной собственности 

Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25.10.2001 года № 136-ФЗ; 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ; 

 

 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

24 Перераспределение земель и 

(или) земельных участков, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной собственности, 

и земельных участков, 

находящихся в частной 

собственности 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ; 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ; 

Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-

ФЗ "О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и 

о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации" 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

25 Предоставление сведений об 

объектах имущества, 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) в пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-

ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской 

Федерации"  

 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

consultantplus://offline/ref=B4EA22ACED9E32FFF17E3CF34E07080095EE018A7099442B5563D70384D4FBC081101DBB1282C8693318045710g2C7J
consultantplus://offline/ref=B4EA22ACED9E32FFF17E3CF34E07080095EE018A7099442B5563D70384D4FBC081101DBB1282C8693318045710g2C7J


 
 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

26 Предоставление гражданам в 

безвозмездное  пользование 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной и 

муниципальной собственности 

и расположенных в 

Арктической зоне Российской 

Федерации и на других 

территориях Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской 

Федерации в рамках 

Федерального закона от 

01.05.2016 № 119-ФЗ 

Федеральный закон от 01.05.2016 г. № 

119-ФЗ «Об особенностях 

предоставления гражданам земельных 

участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенных на 

территориях субъектов Российской 

Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, 

и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

27 Выдача градостроительного 

плана земельного участка 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2004 N 191-

ФЗ "О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации"; 

Приказ Минстроя России от 06.06.2016 N 

400/пр "Об утверждении формы 

градостроительного плана земельного 

участка"; 

Закон Республики Коми от 08.05.2007 N 

43-РЗ "О некоторых вопросах в области 

градостроительной деятельности в 

Республике Коми" 

Отдел 

архитектуры 

28 Выдача разрешения на 

строительство объекта 

капитального строительства 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2004 N 191-

ФЗ "О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации"; 

Приказ Минстроя России от 19.02.2015 N 

117/пр "Об утверждении формы 

разрешения на строительство и формы 

разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию" 

Отдел 

архитектуры 

29 Выдача разрешения на ввод 

объекта капитального 

строительства в эксплуатацию 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

Отдел 

архитектуры 



 
 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2004 N 191-

ФЗ "О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации"; 

Приказ Минстроя России от 19.02.2015 N 

117/пр "Об утверждении формы 

разрешения на строительство и формы 

разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию" 

30 Выдача ордера (разрешения) на 

производство земляных работ 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2004 N 191-

ФЗ "О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации"; 

Решение Совета МО ГО "Усинск" от 5 

июня 2012 г. N 153 "Об утверждении 

Правил внешнего благоустройства и 

санитарного содержания территорий 

муниципального образования городского 

округа "Усинск" 

Отдел 

архитектуры 

31 Присвоение, изменение и 

аннулирование адреса объекту 

адресации на территории 

муниципального образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-

ФЗ "О кадастровой деятельности"; 

Постановление Правительства РФ от 

19.11.2014 N 1221 "Об утверждении 

Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов" 

Отдел 

архитектуры 

32 Выдача акта 

освидетельствования 

проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального 

жилищного строительства с 

привлечением средств 

материнского (семейного) 

капитала 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Постановление Правительства РФ от 

18.08.2011 N 686 "Об утверждении 

Правил выдачи документа, 

подтверждающего проведение основных 

работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного 

строительства, осуществляемому с 

привлечением средств материнского 

(семейного) капитала" 

Отдел 

архитектуры 

33 Предоставление разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного 

участка или объекта 

капитального строительства 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 

136-ФЗ 

Отдел 

архитектуры 

34 Выдача уведомления о Градостроительный кодекс РФ от Отдел 



 
 

соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о 

планируемых строительстве 

или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома параметров объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома установленным 

параметрам и допустимости 

размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома на земельном участке 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ" 

архитектуры 

35 Выдача уведомления о 

соответствии (несоответствии) 

построенных или 

реконструированных объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома требованиям 

законодательства о 

градостроительной 

деятельности 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ" 

Отдел 

архитектуры 

36 Выдача разрешения на 

отклонение от предельных 

параметров разрешенного 

строительства, реконструкции 

объектов капитального 

строительства 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ" 

Отдел 

архитектуры 

37 Подготовка и утверждение 

документации по планировке 

территории 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Постановление Администрации МО ГО 

«Усинск» от 24.02.2011 г. № 245 «Об 

утверждении порядка подготовки 

документации по планировке 

территории» 

Отдел 

архитектуры 

38 Установка информационной 

вывески, согласование дизайн-

проекта размещения вывески 

Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей» 

Отдел 

архитектуры 

39 Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении 

сноса объекта капитального 

строительства 

Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 N 190-ФЗ; 

Приказ Минстроя России от 24.01.2019 

№ 34/пр «Об утверждении форм 

уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства». 

 

Отдел 

архитектуры 



 
 

40 Выдача решения о 

согласовании архитектурно-

градостроительного облика 

объекта капитального 

строительства 

  

41 Согласование переустройства и 

(или) перепланировки 

помещений в многоквартирном 

доме 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Постановление Правительства РФ от 

28.04.2005 N 266 "Об утверждении 

формы заявления о переустройстве и 

(или) перепланировке жилого помещения 

и формы документа, подтверждающего 

принятие решения о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения" 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

42 Перевод жилого помещения в 

нежилое или нежилого 

помещения в жилое помещение 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Постановление Правительства РФ от 

10.08.2005 N 502 "Об утверждении 

формы уведомления о переводе (отказе в 

переводе) жилого (нежилого) помещения 

в нежилое (жилое) помещение" 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

43 Предоставление информации о 

жилищно-коммунальных 

услугах, оказываемых 

населению 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ" 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

44 Признание помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения непригодным для 

проживания и 

многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Постановление Правительства РФ от 

28.01.2006 N 47 "Об утверждении 

Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции" 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

45 Признание садового дома 

жилым домом и жилого дома 

садовым домом 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Федеральный закон от 30.12.2009 N 384-

ФЗ "Технический регламент о 

безопасности зданий и сооружений"; 

Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-

ФЗ "О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и 

о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации"; 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 



 
 

- Постановление Правительства РФ от 

28.01.2006 N 47 "Об утверждении 

Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом" 

 

46 Выдача разрешения на право 

вырубки зеленых насаждений 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды». 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

47 Прием заявлений, документов, 

а также постановка граждан на 

учет в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Закон Республики Коми от 06.10.2005 N 

100-РЗ "О порядке ведения органами 

местного самоуправления учета граждан 

в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях муниципального жилого 

фонда, предоставляемых по договорам 

социального найма, и некоторых 

вопросах, связанных с предоставлением 

гражданам жилых помещений 

муниципального жилого фонда по 

договорам социального найма"; 

Закон Республики Коми от 25.12.2015 N 

134-РЗ "О некоторых вопросах, 

связанных с предоставлением мер 

социальной поддержки по обеспечению 

жильем (жилыми помещениями) 

отдельных категорий граждан"; 

Закон Республики Коми от 05.04.2005 N 

30-РЗ "О социальных выплатах на 

строительство или приобретение жилья"; 

Закон Республики Коми от 01.12.2015 N 

115-РЗ "О наделении органов местного 

самоуправления в Республике Коми 

отдельными государственными 

полномочиями Республики Коми" 

Управление по 

жилищным 

вопросам 

48 Предоставление гражданам по 

договорам социального найма 

жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Закон Республики Коми от 06.10.2005 N 

100-РЗ "О порядке ведения органами 

местного самоуправления учета граждан 

в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях муниципального жилого 

фонда, предоставляемых по договорам 

социального найма, и некоторых 

вопросах, связанных с предоставлением 

гражданам жилых помещений 

Управление по 

жилищным 

вопросам 



 
 

муниципального жилого фонда по 

договорам социального найма" 

49 Предоставление гражданам по 

договорам найма жилых 

помещений 

специализированного 

муниципального жилищного 

фонда 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Постановление Правительства РФ от 

26.01.2006 N 42 "Об утверждении Правил 

отнесения жилого помещения к 

специализированному жилищному фонду 

и типовых договоров найма 

специализированных жилых помещений" 

Управление по 

жилищным 

вопросам 

50 Предоставление информации 

об очередности граждан 

состоящих на учете для 

улучшения жилищных условий 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Закон Республики Коми от 06.10.2005 N 

100-РЗ "О порядке ведения органами 

местного самоуправления учета граждан 

в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях муниципального жилого 

фонда, предоставляемых по договорам 

социального найма, и некоторых 

вопросах, связанных с предоставлением 

гражданам жилых помещений 

муниципального жилого фонда по 

договорам социального найма" 

Управление по 

жилищным 

вопросам 

51 Выдача разрешения на 

вселение в жилые помещения 

муниципального жилищного 

фонда 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Федеральный закон РФ от 29.12.2004 N 

189-ФЗ "О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской 

Федерации"; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ" 

Управление по 

жилищным 

вопросам 

52 Оформление документов по 

обмену жилыми помещениями 

муниципального жилищного 

фонда 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Федеральный закон РФ от 29.12.2004 N 

189-ФЗ "О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской 

Федерации"; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ" 

Управление по 

жилищным 

вопросам 

53 Передача жилых помещений, 

находящихся в муниципальной 

собственности, в 

собственность граждан 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 N 

51-ФЗ; 

Федеральный закон РФ от 29.12.2004 N 

189-ФЗ "О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской 

Федерации"; 

Закон РФ от 04.07.1991 N 1541-1 "О 

приватизации жилищного фонда в 

Российской Федерации" 

Управление по 

жилищным 

вопросам 



 
 

54 Предоставление информации о 

ранее приватизированном 

имуществе 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 N 

188-ФЗ; 

Федеральный закон от 21.12.2001 N 178-

ФЗ "О приватизации государственного и 

муниципального имущества"; 

Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации" 

Управление по 

жилищным 

вопросам 

55 Выдача специального 

разрешения на движение по 

автомобильным дорогам 

тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного 

транспортного средства по 

маршрутам, проходящим по 

автомобильным дорогам 

местного значения в границах 

муниципального образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. 

N 196-ФЗ "О безопасности дорожного 

движения"; 

Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-

ФЗ "Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 

Отдел транспорта 

и связи 

56 Предоставление пользователям 

автомобильных дорог 

информации о состоянии 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-

ФЗ "Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 

Отдел транспорта 

и связи 

57 Выдача пользователям 

воздушного пространства 

разрешений на выполнение 

авиационных работ, 

парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов 

(за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов 

с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), подъема 

привязных аэростатов над 

населенными пунктами, а 

также посадки (взлета) на 

расположенные в границах 

населенных пунктов площадки, 

сведения о которых не 

опубликованы в документах 

аэронавигационной 

информации 

Воздушный кодекс Российской 

Федерации; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 11.03.2010 N 

138 "Об утверждении федеральных 

правил использования воздушного 

пространства Российской Федерации"; 

Приказ Министерства транспорта 

Российской Федерации от 16.01.2012 N 6 

"Об утверждении федеральных 

авиационных правил организации 

планирования использования воздушного 

пространства Российской Федерации" 

Отдел транспорта 

и связи 

58 Выдача выписки из 

похозяйственной книги 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Территориальные 

органы 

администрации 



 
 

Федеральный закон от 07.07.2003 N 112-

ФЗ "О личном подсобном хозяйстве"; 

Приказ Минсельхоза России от 

11.10.2010 N 345 "Об утверждении 

формы и порядка ведения 

похозяйственных книг органами 

местного самоуправления поселений и 

органами местного самоуправления 

городских округов" 

59 Выдача справки-расчета по 

определению годовой 

потребности в твердом топливе 

граждан, проживающих в 

домах с печным отоплением на 

территории муниципального 

образования городского округа 

«Усинск» 

Налоговый кодекс Российской 

Федерации от 12.12.1993; 

Жилищный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ. 

 

Территориальные 

органы 

администрации 

60 Выдача разрешения на вывоз 

тела умершего 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 12.01.1996 N 8-ФЗ 

"О погребении и похоронном деле" 

Общий отдел 

61 Выдача разрешения вступить в 

брак несовершеннолетним 

лицам, достигшим возраста 16 

лет 

Семейный кодекс РФ от 29.12.1995 N 

223-ФЗ; 

Федеральный закон от 15.11.1997 N 143-

ФЗ "Об актах гражданского состояния" 

Общий отдел 

62 Информационное обеспечение 

физических и юридических 

лиц на основе документов 

Архивного фонда Российской 

Федерации и других архивных 

документов, предоставление 

архивных справок, архивных 

выписок и копий архивных 

документов 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 22.10.2004 N 125-

ФЗ "Об архивном деле в Российской 

Федерации" 

Муниципальный 

архив 

63 Предоставление пользователям 

архивных документов 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 22.10.2004 N 125-

ФЗ "Об архивном деле в Российской 

Федерации" 

Муниципальный 

архив 

64 Признание граждан 

малоимущими для 

предоставления им по 

договорам социального найма 

жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Закон Республики Коми от 10.11.2005 N 

119-РЗ "О порядке признания граждан 

малоимущими для предоставления им по 

договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда в Республике Коми" 

Отдел 

здравоохранения 

и социальной 

защиты 

населения 

65 Предоставление информации Федеральный закон от 06.10.2003 N 131- Управление 



 
 

об организации 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования, 

а также дополнительного 

образования в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в РФ"; 

Закон Республики Коми от 06.10.2006 N 

92-РЗ "Об образовании" 

образования 

66 Прием заявлений, постановка 

на учет и направление детей 

для зачисления в 

образовательные организации, 

реализующие основную 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в РФ"; 

Закон Республики Коми от 06.10.2006 N 

92-РЗ "Об образовании" 

Управление 

образования 

67 Предоставление информации о 

результатах сданных 

экзаменов, тестирования и 

иных вступительных 

испытаний, а также о 

зачислении в образовательную 

организацию 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в РФ"; 

Закон Республики Коми от 06.10.2006 N 

92-РЗ "Об образовании" 

Управление 

образования 

68 Предоставление информации 

об образовательных 

программах (учебных планах, 

календарных учебных 

графиках, рабочих программах 

учебных предметов, курсов 

дисциплин (модулей)) 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в РФ"; 

Закон Республики Коми от 06.10.2006 N 

92-РЗ "Об образовании" 

Управление 

образования 

69 Предоставление информации о 

порядке проведения 

государственной итоговой 

аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные 

программы основного общего 

и среднего общего 

образования, в том числе в 

форме единого 

государственного экзамена 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в РФ"; 

Закон Республики Коми от 06.10.2006 N 

92-РЗ "Об образовании" 

Управление 

образования 

70 Предоставление информации о 

текущей успеваемости 

учащегося, ведение 

электронного дневника и 

электронного журнала 

успеваемости 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в РФ"; 

Закон Республики Коми от 06.10.2006 N 

92-РЗ "Об образовании" 

Управление 

образования 

71 Прием граждан в 

общеобразовательные 

организации 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в РФ"; 

Управление 

образования 



 
 

Закон Республики Коми от 06.10.2006 N 

92-РЗ "Об образовании" 

72 Прием детей в организации 

дополнительного образования 

муниципальными 

организациями 

дополнительного образования, 

расположенными на 

территории муниципального 

образования городского округа 

"Усинск" 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"; 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-

ФЗ "Об образовании в РФ"; 

Закон Республики Коми от 06.10.2006 N 

92-РЗ "Об образовании" 

Управление 

образования 

73 Предоставление доступа к 

оцифрованным изданиям, 

хранящимся в библиотеках, в 

том числе к фонду редких 

книг, с учетом соблюдения 

требований законодательства 

Российской Федерации об 

авторских и смежных правах 

Закон Российской Федерации от 09.10.92 

N 3612-1 "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре"; 

Федеральный закон от 29.12.94 N 78-ФЗ 

"О библиотечном деле" 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

74 Предоставление информации о 

проведении ярмарок, выставок 

народного творчества 

Закон Российской Федерации от 09.10.92 

N 3612-1 "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре"; 

Федеральный закон РФ от 02.05.06 N 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации"; 

Закон Республики Коми от 22.12.1994 N 

15-РЗ "О культуре" 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

75 Предоставление информации о 

времени и месте театральных 

представлений, 

филармонических и эстрадных 

концертов и гастрольных 

мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий 

Закон Российской Федерации от 09.10.92 

N 3612-1 "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре"; 

Федеральный закон РФ от 02.05.06 N 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации"; 

Закон Республики Коми от 22.12.1994 N 

15-РЗ "О культуре" 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

76 Предоставление доступа к 

справочно-поисковому 

аппарату, базам данных 

библиотек 

Федеральный закон от 29.12.94 N 78-ФЗ 

"О библиотечном деле" 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

77 Запись на обзорные, 

тематические и интерактивные 

экскурсии 

Закон Российской Федерации от 09.10.92 

N 3612-1 "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре"; 

Федеральный закон РФ от 02.05.06 N 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан РФ"; Федеральный закон РФ от 

26.05.1996 N 54-ФЗ "О музейном фонде 

РФ и музеях в РФ"; 

Федеральный закон РФ от 25.06.2002 N 

73-ФЗ "Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории культуры) 

народов РФ"; 

Закон Республики Коми от 22.12.1994 N 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 



 
 

15-РЗ "О культуре" 

78 Присвоение 

квалификационных категорий 

спортивных судей 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-

ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации»; Приказ 

Министерства спорта Российской 

Федерации от 28.02.2017 № 134 «Об 

утверждении положения о спортивных 

судьях» 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

79 Присвоение спортивных 

разрядов 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-

ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации»;  

Приказ Минспорта России от 20.02.2017 

№ 108 «Об утверждении положения о 

Единой всероссийской спортивной 

классификации» 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Пояснительная записка 

к проекту постановления администрации МО ГО «Усинск»  

«Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией муниципального образования городского округа «Усинск»,  

а также услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями» 

 

 Необходимость разработки проекта постановления администрации МО ГО 

«Усинск» «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией муниципального образования городского округа «Усинск», а также услуг, 

предоставляемых муниципальными учреждениями» вызвана рядом изменений в 

законодательстве Российской Федерации и Республики Коми: 

- Федеральным законом от 28 июня 2021 г. № 226-ФЗ  внесены изменения в 

Федеральный закон от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления 

гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, 

входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым расширено действие 

программы по бесплатному предоставлению гектара на территорию Арктической зоны. 

- Законом Республики Коми от 01 декабря 2015 г. № 115-РЗ органам местного 

самоуправления Республики Коми переданы полномочия по возмещению 

недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования 

цен на твердое топливо, используемое для нужд отопления, поставщикам твердого 

топлива. В рамках реализации указанного полномочия органами местного 

самоуправления производится расчет годовой потребности населения в топливе 

твердом. В связи с чем расчет годовой потребности в топливе твердом является 

муниципальной услугой, оказываемой населению. 
 - Утверждение регионального перечня массовых социально-значимых 

государственных и муниципальных услуг (МСЗУ), подлежащих переводу в электронный 

формат в Республике Коми. 

 Принятие постановления администрации МО ГО «Усинск» «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального 

образования городского округа «Усинск», а также услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями» не повлечет за собой дополнительных финансовых 

расходов со стороны местного бюджета. 

 

 

Руководитель УЭРП и ИП        Л.В. Кравчун 

 

 

  

 

 

 

 
 


